研究生部文件
吉师研〔2011〕4号（总第48号）

吉林师范大学2011年硕士研究生指导教师
培训工作方案
为加强我校学位与研究生教育工作的规范管理，交流研究生培养经验，使研究生指导教师熟悉研究生培养工作流程和要求，保证和提高研究生培养质量，经学校研究，决定开展吉林师范大学2011年硕士研究生指导教师（以下简称研究生导师）培训工作。为确保本次研究生导师培训工作务实高效，顺利进行，特制定本工作方案。
一、培训目标

明确导师职责，增强责任感；提升导师素质，加强导师队伍建设；创新研究生指导模式，深化研究生培养机制改革。
二、培训对象

全体硕士研究生指导教师。
3、 培训方式
采取校院两级培训相结合的方式。

（一）校级培训（11月16日）

1.负责部门：研究生部
2.培训形式：召开吉林师范大学2011年研究生导师培训会，聘请校外资深研究生导师作专题报告。

（二）院级培训（11月16日-30日）

1.负责部门：各培养单位
2.培训形式：召开研究生导师座谈会、研讨会。

四、相关要求
（1）本次培训工作要求全体校内研究生导师必须参加，并尽量邀请外聘导师参加。

（2）各培养单位请于11月15日下午下班前将本单位培训安排（时间、地点）以电话告知方式上报研究生部学位办，学位办电话3291942。
（3）各培养单位要认真做好本单位培训工作记录（见附件）和本次研究生导师培训工作相关材料的存档工作，特别是影像材料的留存。
（4）各培养单位在培训工作结束后要认真总结经验，梳理问题，形成本单位导师培训工作总结（包括：培训工作开展情况及取得的成效，目前本单位研究生导师和研究生培养存在的问题及有关建议等内容），并将工作总结和培训工作记录于11月30日前上报研究生部学位办。

研究生导师培训工作是学校学科建设和学位与研究生教育工作的重要内容。各培养单位要提高认识，认真组织，积极配合。本次培训工作的开展情况及导师的出勤表现将作为导师考核等工作的重要依据。

附件：吉林师范大学硕士研究生指导教师培训工作记录

                    研究生部
                         二〇一一年十一月十一日

附件：
吉林师范大学硕士研究生指导教师培训工作记录
	单位名称

	培训形式

	培训时间

	培训地点

	主持人

	记录人

	参会人员

	会议内容

负责人签字：                           单位公章
4
2